
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 2-7-2021  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2037  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   
ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   
Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 2131604538   
E-mail : ded.ath@aade.gr   

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [ΑΑΔΕ] με θέμα 

«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017) απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ. 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

(ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με αριθμό …………./2019 Απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά (Τμήμα 7ο 

Μονομελές) επί της με Αριθμό Καταχώρησης …………./29-10-2009 προσφυγής - αίτησης 

διοικητικής επίλυσης της διαφοράς της εταιρείας με την επωνυμία «………….» με ΑΦΜ …………., 

με έδρα την …………., επί της οδού …………., κατά της υπ’ αριθμ. …………./ 27-8-2009 

Απόφασης Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ., διαχειριστικής περιόδου 1/1/2009 - 31/12/2009, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ, που εκδόθηκε την 27-8-2009, συνεπεία της με αριθ. 

…………./ 26-8-2009 οικείας έκθεσης ελέγχου και της επιδόθηκε με την από 28-8-2009 πράξη 

θυροκόλλησης και τα προσκομιζόμενα σχετικά έγγραφα. 

5. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. …………./ 27-1-2021 (αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ …………./ 3-3-2021) 

έγγραφο του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 
 

Επί της με Αριθμό Καταχώρησης …………./ 29-10-2009 προσφυγής - αίτησης διοικητικής 

επίλυσης της διαφοράς της εταιρείας με την επωνυμία «………….» με ΑΦΜ …………. ενώπιον του 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθμ. …………./ 27-8-2009 Απόφαση Επιβολής Προστίμου, διαχειριστικής 

περιόδου 1/1/2009 - 31/12/2009, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ επιβλήθηκε 



2 
 

στην προσφεύγουσα εταιρεία πρόστιμο, συνολικού ποσού 1.760,00€, με το αιτιολογικό την «μη 

επίδειξη βιβλίων και στοιχείων την πρώτη φορά μετά από πρόσκληση». 

Η ως άνω πράξη προέκυψε ύστερα από έλεγχο που διενεργήθηκε από τη Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ 

ΠΕΙΡΑΙΑ. 

Κατά της ως άνω Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ 

ΠΕΙΡΑΙΑ, η προσφεύγουσα εταιρεία κατέθεσε ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά την 

από 29-10-2019 και με Αριθμό Καταχώρησης …………./29-10-2009 προσφυγή - αίτηση 

διοικητικής επίλυσης της διαφοράς ζητώντας την ακύρωσή της. 

Επί της προσφυγής αυτής εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. …………./2019 Απόφαση του 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά (Τμήμα 7ο Μονομελές), με την οποία αναπέμφθηκε η υπόθεση 

στον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ, προκειμένου αυτός να διαβιβάσει τον οικείο 

φάκελο στην Υπηρεσία μας, ούτως ώστε  να τηρηθεί η διαδικασία της διοικητικής επίλυσης της 

διαφοράς, καθώς σύμφωνα με το σκεπτικό της ως άνω απόφασης, από τα στοιχεία της 

δικογραφίας δεν προκύπτει ότι τηρήθηκε η διαδικασία εξέτασης του εν λόγω αιτήματος της 

προσφεύγουσας εταιρείας, δεδομένου ότι ούτε ορίστηκε από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. ημερομηνία 

συζήτησης του αιτήματός τους ούτε, σε κάθε περίπτωση, υπάρχει στο δικόγραφο της προσφυγής 

σημείωση περί εξέτασής του από τη φορολογική αρχή, αλλά ούτε και διαβιβάσθηκε στο δικαστήριο 

πράξη μερικής ή ολικής διοικητικής επίλυσης της διαφοράς ή πράξη ματαίωσης της διοικητικής 

αυτής επίλυσης. 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 72 παρ. 10 ν. 4174/2013, όπως ίσχυε κατά 

την ημερομηνία έκδοσης της ως άνω υπ’ αριθμ. …………./2019 Απόφασης του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Πειραιά (Τμήμα 7ο Μονομελές), ορίζεται ότι: «Σε περίπτωση έκδοσης απόφασης 

διοικητικού δικαστηρίου με την οποία κηρύσσεται απαράδεκτη η συζήτηση ενδίκου βοηθήματος ή 

μέσου και αναπέμπεται η υπόθεση στη Φορολογική Διοίκηση για να τηρηθεί η διαδικασία 

διοικητικής επίλυσης της διαφοράς, το αίτημα για διοικητική ε-πίλυση εξετάζεται από την Υπηρεσία 

Εσωτερικής Επανεξέτασης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας, εκτός εάν ο φορολογούμενος αποδεχθεί την προσβαλλόμενη πράξη εντός 

αποκλειστικής προθεσμίας πέντε ημερών από την κοινοποίηση σε αυτόν της δικαστικής απόφασης 

ή σχετικής πρόσκλησης της Φορολογικής Διοίκησης». 

Επειδή, σε συνέχεια και σε εκτέλεση της ως άνω υπ’ αριθμ. …………./2019 Απόφασης του 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά (Τμήμα 7ο Μονομελές) η Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ 

ΠΕΙΡΑΙΑ απέστειλε στην προσφεύγουσα εταιρεία με την με αριθ. …………./ 6-11-2020 έκθεση 

επίδοσης, την υπ’ αριθμ. …………./ 30-10-2020 πρόσκληση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

72 παρ.10 του ν.4174/ 2013 καθώς και την ως άνω υπ’ αριθμ. …………./2019 Απόφαση του 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά (Τμήμα 7ο Μονομελές). Με την πρόσκληση αυτή καλούσε την 

προσφεύγουσα εταιρεία, όπως, εντός πέντε (5) ημερών από την παραλαβή της, προσέλθει (στην 

Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ), προκειμένου να αποδεχθεί την ως άνω προσβαλλόμενη Απόφαση 

Επιβολής Προστίμου, ώστε να τηρηθεί έτσι η διαδικασία διοικητικής επίλυσης της διαφοράς, βάσει 



3 
 

της υπ’ αριθμ. …………../2019 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά (Τμήμα 7ο 

Μονομελές), πλην όμως η προσφεύγουσα δεν ανταποκρίθηκε στην πρόσκληση αυτή, μη 

προσερχόμενη στα γραφεία της Δ.Ο.Υ. εντός της ως άνω ταχθείσας προθεσμίας. 

Επειδή, κατόπιν τούτου, η Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ συνέταξε την από 

12-11-2020 σχετική πράξη ματαίωσης της διοικητικής επίλυσης της διαφοράς (ματαίωσης της 

δυνατότητας αποδοχής της ως άνω προσβαλλόμενης Απόφασης Επιβολής Προστίμου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ). 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω συνάγεται ότι στην προκειμένη περίπτωση τηρήθηκε η 

διαδικασία για διοικητική επίλυση της διαφοράς που προβλέπεται από τη διάταξη του άρθρου 72 

παρ.10 του ν.4174/2013, σύμφωνα και με τα ορισθέντα με την υπ’ αριθμ.  …………../2019 

απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά (Τμήμα 7ο Μονομελές), πλην όμως η 

προσφεύγουσα εταιρεία δεν αποδέχθηκε την ως άνω προσβαλλόμενη Απόφαση Επιβολής 

Προστίμου, στα πλαίσια σχετικής πρόσκλησης της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ ΠΛΟΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ για 

διοικητική επίλυση της διαφοράς. 

Επειδή, δεν υφίστανται λόγοι ουσίας που να καθιστούν την ως άνω προσβαλλόμενη 

Απόφαση Επιβολής Προστίμου άκυρη. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με Αριθμό Καταχώρησης …………../ 29-10-2009 προσφυγής - αίτησης 

διοικητικής επίλυσης της διαφοράς της εταιρείας με την επωνυμία «…………..» με ΑΦΜ ………….. 

ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά κατά της υπ’ αριθμ. …………../ 27-8-2009 

Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ και τη 

διαβίβαση της υπόθεσης για συζήτηση ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά, σύμφωνα 

με την υπ’ αριθμ. …………../2019 απόφασή του. 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
 


